4

Копия: Дело № 05-0241/43/2023
УИД 91MS0043-01-2023-001978-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2023 года	                            г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности,
юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Светлячок», расположенного по адресу: ***,
по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
19 июля 2023 года в 15 час. 52 мин. в помещении кафе «Светлячок», расположенного по адресу: ***, Общество с ограниченной ответственностью  «Светлячок», в нарушение  пункта 3 части 4 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», допустило розничную продажу алкогольной продукции, а именно пиво «Крым Жигулевское», крепостью 4,4 % объемом 0,45 л в количестве 4 бутылок, при оказании услуг общественного питания не обеспечив вскрытие потребительской тары.
	В ходе рассмотрения дела представитель ООО «Светлячок» - *** вину ООО «Светлячок» в совершении административного правонарушения не оспаривал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просил назначить наказание в виде штрафа, уменьшив его с применением положений ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
В соответствии с п. 3 ч. 4 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
В соответствии с ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ, юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Виновность ООО «Светлячок» в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении от 20.07.2023 года 8202 № 002013, составленным с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 19.07.2023 г.; протоколом изъятия вещей и документов 8208 № 002083 от 19.07.2023 г.; актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 19.07.2023 г.; выпиской из ЕГРЮЛ.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами
Неустранимых сомнений в виновности ООО «Светлячок», а также обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Выслушав представителя ООО «Светлячок», исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ООО «Светлячок» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В силу с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние ООО «Светлячок» в совершении правонарушения, в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание ООО «Светлячок» вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ООО «Светлячок» не установлено.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренных для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела IIнастоящего Кодекса.
Исходя из изложенного, учитывая финансовое положение юридического лица, которое является микропредприятием, отсутствие тяжелых последствий совершенного административного правонарушения, мировой судья считает возможным применить в отношении ООО «Светлячок» положения ч.ч. 3.2 и 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере половины от установленного санкцией ч.3 ст.14.16 КоАП РФ с конфискацией алкогольной продукции, явившейся предметом административного правонарушения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ч.3 ст.14.16, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Общества с ограниченной ответственностью « Светлячок» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции, явившейся предметом административного правонарушения - пива «Крым «Жигулевское» объемом 0.45 л. 4 бутылки находящиеся на хранении в складском помещении ОМВД России по г. Евпатории по адресу: г. Евпатория, ул. Раздольненское шоссе, 19.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
 Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435002412314168, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140,  назначение платежа – административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                /подпись/                        	   Е.А.Фролова